
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 023/2020 – 05 de Fevereiro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

BARTOLOMEU CORREIA FILHO 0286570 NUCAL 06 a 20/1/2020 Chefe do NUCAL, FG-0001 23007.00001270/2020-19 DEFERIDO 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 30/1/2020 a 08/2/2020 Chefe do Núcleo de Gestão de Processos da CLC, FG-0001 23007.00001236/2020-64 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 105, DE 04 DE FEREVEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º. – Nomear o professor JAYLSON TEIXEIRA, SIAPE nº 
1707823, lotado no Centro de Formação de Professores (CFP), 
para exercer o cargo de Coordenador Institucional do Progra-
ma Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) na 
UFRB, no âmbito do Edital Nº 2/2020 da Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes. 
 
Art. 2º. – O Coordenador Institucional acima nomeado terá, 
entre outras, as atribuições de mobilizar, junto com a Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD) da UFRB, a divulgação 
do Edital Nº 2/2020 do Pibid/Capes no âmbito dos colegiados 
dos cursos de licenciatura da UFRB e coordenar a elaboração 
de proposta institucional a ser submetida ao referido edital. 
 
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 106, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º. – Nomear o professor ALEX VERDÉRIO, SIAPE nº 
1133096, lotado no Centro de Formação de Professores (CFP), 
para exercer o cargo de Coordenador Institucio-
nal do Programa Residência Pedagógica (RP) na UFRB, no âmbi-
to do Edital Nº 1/2020 da Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior – Capes. 
 
Art. 2º. – O Coordenador Institucional acima nomeado terá, 
entre outras, as atribuições de mobilizar, junto com a Pró-
Reitoria de Graduação (Prograd) da UFRB, a divulgação 
do Edital Nº 1/2020 do Pibid/Capes no âmbito dos colegiados 
dos cursos de licenciatura da UFRB e coordenar a elaboração 
de proposta institucional a ser submetida ao referido edital. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficam revogados os dispositivos em contrário.    

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITRORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 52, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, em face do que consta 
no processo nº 23007.00000838/2020-43, conforme a seguir:  
 
Servidor(a): Arlin César Costa Nafra Santana 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Mat. SIAPE nº: 2278430 
Do(a): Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 389) 
Para: Coordenadoria Tecnologia da Informação – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 066) 
 
Servidor(a): Tiago Fernandes de Athayde Novaes  
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
Mat. SIAPE nº: 1730935 
Do(a): Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes – COTEC 
/PROPLAN (cód. 388) 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 023/2020 – 05 de Fevereiro de 2020 
 

2/3 

Para: Coordenadoria Tecnologia da Informação – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 066) 
 
Servidor(a): Thadeu de Araujo Lima 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
Mat. SIAPE nº: 2154800 
Do(a): Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 389) 
Para: Coordenadoria Tecnologia da Informação – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 066) 
    
Servidor(a): André Rufino Borges 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
Mat. SIAPE nº: 1259827 
Do(a): Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes – COTEC 
/PROPLAN (cód. 388) 
Para: Coordenadoria Tecnologia da Informação – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 066) 
 
Servidor(a): Kaio Oliveira Gomes 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Mat. SIAPE nº: 1786957 
Do(a): Núcleo de Gestão de Atendente ao Usuário – CO-
TEC/PROPLAN (cód. 389) 
Para: Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes – COTEC 
/PROPLAN (cód. 388) 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, RESOLVE: 
 
Nº 54 – Conceder progressão por capacitação ao servidor O-
MAN MENEZES CAMPOS, Matrícula SIAPE 1265815, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 19 de janeiro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 55 – Conceder progressão por capacitação à servidora DA-
NIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA, SIAPE nº 2143341, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete em Linguagem de 
Sinais, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 07 de janeiro de 2020, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 56 – Conceder progressão por capacitação ao servidor DIE-
GO VASCONCELOS DE ALMEIDA, SIAPE nº 2755904, ocupante 
do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capacita-
ção III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de 
janeiro de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 57 – Conceder progressão por capacitação ao servidor RI-
SALVO FERREIRA OLIVEIRA, SIAPE nº 1062845, ocupante do 
cargo Vigilante, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe 

D, Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de dezembro de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 58, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo 
art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, considerando também o constan-
te na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jéssi-
ca Alves Suzart, Matrícula SIAPE 1054722, ocupante do cargo 
de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 29 de dezembro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 75, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo 
art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 023/2020 – 05 de Fevereiro de 2020 
 

3/3 

de 22 de setembro de 2008, considerando também o constan-
te na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Carlos Leandro das Mercês Souza, Matrícula SIAPE 
1576242, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir 
de 31 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente; 
 
Artigo 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1054/2019, publica-
da no BP nº 10, de 15/01/2020 e a Portaria nº 43/2020, publi-
cada no BP nº 15, de 22/01/2020. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 76, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 
36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, os 
servidores abaixo relacionados, conforme o que consta no 
processo nº 23007.00016849/2019-78: 
 
Servidor(a): Fábio Andrade Gomes 
Mat. SIAPE nº: 1978502 
Cargo: Bibliotecário-Documentalista 
Do(a): Núcleo de Biblioteca Setorial – NUBIBS/CAHL (cód. 141) 
Para: Núcleo de Gestão e Apoio às Bibliotecas – CI-
DOC/PROPLAN (cód. 382) 
 
 

Servidor(a): Juliana Alves Braga 
Mat. SIAPE nº: 1864324 
Cargo: Bibliotecário-Documentalista 
Do(a): Núcleo de Gestão e Apoio às Bibliotecas - CI-
DOC/PROPLAN (cód. 382) 
Para: Núcleo de Biblioteca Setorial – NUBIBS/CAHL (cód. 141) 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 81, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar LAVINE SILVA MATOS, Técnico em Eletricidade, Mat. 
SIAPE 1328349 para exercer em substituição a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Meio Ambiente da CIMAM, no período 
de 07 a 15/01/2020, código FG-0001, em virtude de férias da 
titular, Claudia de Souza Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 82, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luci-
lene Brito Dos Santos, Matrícula SIAPE 1558349, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 06, para Classe 
E, Padrão 07, a partir de 21 de dezembro de 2015, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 83, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ALEX DO NESCIMENTO AMBROSIO, Analista de Tecno-
logia da Informação, Mat. SIAPE 2401210 para exercer em 
substituição a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento 
e Manutenção de Sistemas da COTEC/PROPLAN, no período de 
03 a 14/02/2020, código FG-0001, em virtude de férias da 
titular, José Torquato Sampaio Tavares. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


